



KARKONOSKI PARK NARODOWY

ul. Cieplicka 196
58-570 Jelenia Góra
www.kpnmab.pl

+48 75 755 33 48
sekretariat@kpnmab.pl

Oświadczenie Dyrektora Karkonoskiego Parku Narodowego

W związku z pojawiającymi się w przestrzeni publicznej informacjami na temat ewentualnego powiększenia obszaru KPN informuję:

Nieprawdą jest, że w KPN, jak i w Ministerstwie Klimatu i Środowiska (MKiŚ) toczy się postępowanie administracyjne dotyczące zmiany Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie granic Karkonoskiego Parku Narodowego. Dowodem na to jest brak takiego dokumentu w wykazie prac legislacyjnych w Rządowym Centrum Legislacji (zarówno procedowanych, jak i planowanych).

Nieprawdą jest, że KPN wystąpił z oficjalnym wnioskiem do MKiŚ w sprawie rozpoczęcia procedury zmiany ww. Rozporządzenia.

Nieprawdą jest, aby jakkolwiek gmina z regionu karkonoskiego, czy też inny podmiot wystąpił z wnioskiem do KPN o rozpoczęcie procedury powiększenia KPN.

Prawdą jest, że postulaty powiększenia KPN są zgłaszane od wielu lat i są wskazane w dokumentach strategicznych o charakterze planistycznym i operacyjnym na poziomie województwa dolnośląskiego. Są to:

- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego,
- Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030,
- Audyt krajobrazowy województwa dolnośląskiego (projekt w procedowaniu),
- Wspólna strategia ochrony Krkonošského národního parku i Karkonoskiego Parku Narodowego,
- Plan ochrony Karkonoskiego Parku Narodowego.

W przypadku planu ochrony KPN, który jest dokumentem strategicznym dla Parku, podjęcie działań w sprawie powiększenia KPN zostało wpisane jako zadanie, które minister właściwy ds. środowiska wyznaczył administracji Parku w 2021r.

Prawdą jest, że MKiŚ oraz Generalna Dyrekcja Lasów Państwowych (DGLP), w ramach tzw. Ogólnopolskiej Narady o Lasach (ONL), rozpoczęły proces wyznaczania obszarów leśnych cennych pod względem przyrodniczym oraz społecznym, które mają być objęte różnymi formami ochrony przyrody lub wyznaczone jako lasy o funkcjach społecznych. Jednym z tych programów jest 100 rezerwatów przyrody na 100-lecie LP. Innym programem MKiŚ jest tworzenie nowych i powiększenie istniejących parków narodowych. W tym zakresie, w ramach wspomnianej ONL, zostały opracowane wskaźniki, jakimi powinno się kierować wyznaczając obszary potencjalne do ww. celów. Są to między innymi: drzewostany najcenniejsze, tzw. starolasy, siedliska przyrodnicze, siedliska Natura 2000, siedliska bagienne, koryta rzek i potoków z buforem 60 m, obszary o dużym nachyleniu stoków – 30 i więcej stopni, lasy wodo- i glebochronne, prawnie wyznaczone strefy ochrony zwierząt, w szczególności cietrzewia.

Prawdą jest, że w maju br. MKiŚ zobligowało wszystkie PN w naszym kraju, aby kierując się ww. wskaźnikami wyznaczyły i przedstawiły potencjalne obszary do ewentualnego włączenia w granice Parków. Takie opracowanie zostało również przygotowane przez KPN i przesłane do MKiŚ 28 czerwca



Polskie
Parki
Narodowe



br. Przygotowując analizę czynników przyrodniczych, wskazanych przez MKiŚ, zastosowano także wyniki wieloletniego monitoringu przyrodniczego w zakresie wyznaczenia obszaru stałego przebywania zwierząt kopytnych oraz ich drapieżników, szczególnie wilka. Dokumenty te traktowaliśmy jako wewnętrzne i robocze materiały KPN i MKiŚ do oceny i dalszej weryfikacji.

Nieprawdą jest, że KPN podjął działania w zakresie powiększenia swojego obszaru z pominięciem lokalnych samorządów. Na początku października br. dowiedzieliśmy się nieoficjalnie, że nasze dokumenty trafiły za pośrednictwem DGLP do Regionalnej Dyrekcji LP we Wrocławiu i dalej do trzech nadleśnictw: Kamienna Góra, Śnieżka w Kowarach oraz Szklarska Poręba. W wyniku dyskusji, która miała miejsce w Nadleśnictwie Śnieżka w Kowarach, 18 października 2024 r., pomiędzy przedstawicielami LP a pracownikami KPN, przy udziale Dyrektora Regionalnego LP we Wrocławiu oraz Dyrektora KPN ustalono, że zespoły pracowników z nadleśnictw: Kamienna Góra, Śnieżka w Kowarach i Szklarska Poręba będą pracowały wspólnie z pracownikami merytorycznym KPN w celu wypracowania dobrego rozwiązania, dotyczącego wzmocnienia ochronnej (w tym retencyjnej) roli lasów otuliny Parku, w tym ewentualnego powiększenia KPN. Obecnie KPN koncentruje swe wysiłki na przygotowaniu platformy dialogu, gdzie szerokie grono specjalistów, pracowników Lasów Państwowych oraz przedstawiciele lokalnych samorządów mogłoby prowadzić merytoryczne prace nad najlepszą koncepcją ochrony karkonoskich lasów oraz wypracować sposoby realizacji postulatów i potrzeb mieszkańców. Tak opracowana koncepcja zostałaby, po akceptacji MKiŚ i DGLP, przedłożona do dyskusji społecznej w poszczególnych gminach, a następnie poddana uzgodnieniom z poszczególnymi organami uchwałodawczymi jednostek samorządu terytorialnego, w trybie art. 10 ust. 2 ustawy o ochronie przyrody. Intencją KPN jest podjęcie dialogu ze wszystkimi stronami tego trudnego procesu i rzetelne rozpoznanie uwarunkowań ewentualnego powiększenia KPN o tereny Lasów Państwowych.

W związku z pojawiającymi się w przestrzeni publicznej dezinformacjami, inicjowanymi przez środowiska nieprzychylnie merytorycznej dyskusji o lasach otuliny KPN, 31 października br. zostały wystosowane do wszystkich wójtów, burmistrzów, starostów oraz prezydenta Jeleniej Góry pisma zawierające informacje o przyczynach i uwarunkowaniach powstałej koncepcji ewentualnego powiększenia Parku. W pismach tych napisano między innymi:

„Jednocześnie informuję, iż na obecnym etapie, ani w MKiŚ, ani na szczeblu Rady Ministrów nie toczą się żadne procedury administracyjne w zakresie zmiany Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie granic Karkonoskiego Parku Narodowego. Takie działania, zgodnie z obowiązującym prawem, będą mogły rozpocząć się dopiero po przeprowadzeniu konsultacji społecznych i uzyskaniu zgód wyrażonych w drodze uchwały organów uchwałodawczych jednostek samorządu terytorialnego”.

oraz

„Licząc na podjęcie dialogu w przedmiotowej sprawie zapraszam do zapoznania się z przesłanym materiałem i deklaruję gotowość pracowników KPN do spotkania się zarówno z przedstawicielami Zarządu Gminy, członkami Rady Gminy oraz mieszkańcami Gminy”.

Szanując ustawowe prawo samorządów lokalnych do decydowania w zakresie tworzenia czy też powiększania parków narodowych w obszarze administracyjnym własnej gminy, wyrażamy daleką idącą wolę kontynuacji dialogu i współpracy w tym zakresie. Wolę konstruktywnej dyskusji dotyczącej przyszłej wizji funkcjonowania obszaru Karkonoszy kierujemy do wszystkich zainteresowanych stron, zdając sobie sprawę, że obszar ten pełni wybitną funkcję przyrodniczą, społeczną i ekonomiczną. Uważamy, że jest to szczególnie istotne w dobie obecnych, dynamicznych zmian klimatycznych. Szanując wyniki wszystkich decyzji, zwracamy jednocześnie uwagę, iż dyskusja w tym zakresie powinna toczyć się z poszanowaniem stanowisk każdej ze stron oraz powinna być oparta o rzeczowe i merytoryczne argumenty.

D Y R E K T O R
Karkonoskiego Parku Narodowego

dr inż. Andrzej Raj